
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Progetto Biodiversità agraria (8.01) – Affidamento diretto a favore della Fondazione 
Marche Cultura per un servizio di promozione e comunicazione del docufilm “Il 
Mangiastorie alla scoperta della Biodiversità” nell’ambito del progetto Biodiversità 
agraria L.R. 12/2003  e impegno di spesa per un importo di Euro 6.000,00 oltre I.V.A per 
l’anno 2025– Bilancio 2025 – CIG B949F2E848

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la deliberazione n. 57 del 30.10.2025 di approvazione del nuovo “Regolamento per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia;
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale anno 
2025 con previsione triennale 2025/2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore Generale 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante.

DECRETA

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs. n.36 del 31.03.2023 – l’affidamento 
diretto a favore della Fondazione Marche Cultura per il servizio di promozione e comunicazione del 
docufilm “Il Mangiastorie alla scoperta della biodiversità” per il progetto Biodiversità agraria – L.R. 
12/2003 per un importo di Euro 10.000,00  oltre IVA dovuta per legge, per le attività da svolgersi nelle 
annualità 2025 e 2026 alle condizioni stabilite nello schema di contratto allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

 di aggiudicare ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti ai sensi D.lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio sopra citato alla Fondazione 
Marche Cultura di Ancona; 



2

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico, del 
relativo contratto il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione 
e dell’illegalità”, sottoscritto digitalmente dalla dott.ssa Francesca Severini, in qualità di Direttore 
AMAP;

 di impegnare la somma complessiva di euro 7.320,00, I.V.A. compresa, (imponibile euro 6.000,00 e 
IVA 22% euro 1.320,00) per l’annualità 2025 a favore della Fondazione Marche Cultura, sul Bilancio 
AMAP 2025, Progetto “Biodiversità”, cod. 8.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa 
“Divulgazione”, codice 20.70.01;

 di rinviare l’assunzione degli impegni di spesa eventuali riferiti alle annualità 2026 di euro 4.880,00 
all’adozione del Bilancio 2026 nei limiti degli stanziamenti che saranno deliberati;

 si è proceduto, altresì, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC 
in data 10.01.2014, a richiedere il seguente CIG: B949F2E848;

 di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che trattasi 
non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n.81/2008;

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs.31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del Progetto nella 
persona del Dott.ssa Micheletti Ambra, funzionario della E.Q. “Programmazione, relazioni e 
comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, Biodiversità e osservatorio ittico";

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle relative fatture, a seguito di verifica 
di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC);

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

               IL DIRETTORE

             (Dott.ssa Francesca Severini)

 Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca””;

- L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

- D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;
- Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare;
- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”; 
- D.A. n. 77 del 19/11/2024 “Piano settoriale di intervento per la tutela delle risorse genetiche 

animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2025/2027. - Legge Regionale 3 giugno 2003, 
n. 12, articolo 8, comma 1.

- Delibera di Giunta Regionale n. 1954 del 16/12/2024 – Programma operativo anno 2025;
- Delibera di Giunta Regionale n. 1105 del 14/07/2025 - Programma operativo anno 2026;
- Decreto del Direttore n. 303 del 21/11/2023;

Motivazione
L’AMAP tra le sue diverse funzioni ha il compito della tutela delle Risorse genetiche animali e vegetali 
del territorio marchigiano così come previsto dalla L.R. n. 12 del 03.06.2003 e richiamate all’art. 2 della 
L.R. n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione dell’Agenzia.

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; a 
tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’Agenzia il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. 

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate e allevate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà e razze, 
ovvero il genoma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono 
necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 
12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che prevede 
che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale della 
biodiversità animale e vegetale. Tali attività, approvate dal Programma Operativo triennale 2025-2027, il 
Programmi Operativi annuali 2025 e 2026, sono affidate all’Agenzia AMAP. 

Nell’ambito delle attività del progetto “Biodiversità agraria” (L.R. 12/2003) si prevede l’attivazione di 
iniziative ed interventi per la tutela e la valorizzazione delle risorse genetiche animali e vegetali autoctone, 
cioè originarie delle Marche o introdotte ed integrate negli agro-ecosistemi marchigiani da almeno 
cinquant’anni, minacciate di erosione genetica o a rischio di estinzione per le quali esiste un interesse 
economico, scientifico, ambientale, paesaggistico e culturale.
 



4

L’Agenzia per l’attuazione della Legge Regionale n. 12/2003 ha realizzato il docufilm “Il Mangiastorie alla 
scoperta della biodiversità” autorizzato con decreto del direttore n. 303 del 21 novembre 2023, per 
promuovere i prodotti della Biodiversità agraria con 5 chef della Regione Marche.
A fronte di tale progetto, per proseguirne la promozione a livello regionale e nazionale, si ritiene utile 
creare delle campagne promozionali social sponsorizzate, organizzare una manifestazione d’interesse 
rivolta agli esercenti cinematografici della Regione Marche, pubblicazioni di articoli su siti e blog specifici 
in vista di ulteriori eventi di presentazione.

Per tali attività è stata individuata la “Fondazione Marche Cultura” di Ancona, in quanto risponde alle 
esigenze richieste per la promozione e valorizzazione istituzionale del progetto attraverso l’esperienza 
acquisita dal Digital Media Team e Marche Film Commission per la promozione della cultura, del turismo 
e del territorio regionale attraverso un articolato eco-sistema digitale.
Dopo un incontro interlocutorio tra la Fondazione e l’Agenzia, per la presentazione del progetto, la 
Fondazione stessa ha accolto condividendo le finalità di quanto proposto e ha fornito, con protollo 
SEGNATURA: 0008492|27/11/2025|ASSAM|SET_DIR|A|90.50.20/2023/PERS/70, un preventivo di 
spesa di seguito riportato: 
Oggetto: Offerta di promozione ed attività di comunicazione per il docufilm “Il Mangiastorie
alla scoperta della Biodiversità”

- Dicembre 2025 
Attivazione di una manifestazione d’interesse rivolta agli esercenti cinematografici della 
Regione Marche;
Organizzazione di proiezioni speciali nell’ambito di serate dedicate al cortometraggio;
Strategia di comunicazione digitale.

- Anno 2026
Distribuzione del docufilm nelle sale cinematografiche marchigiane;
Promozione locale delle proiezioni;
Comunicazione online;
Partecipazione a festival di settore;
Attività social continuative.

Il preventivo risulta congruo per le attività da svolgere, pertanto si procede all’affidamento diretto.

Le attività richieste si svolgeranno in sinergia con il personale dell’Agenzia dedicato al progetto, per una 
migliore gestione delle azioni e monitoraggio delle attività.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 del D. Lgs n. 36/2023, si ritiene opportuno 
procedere all’affidamento del servizio in oggetto.

Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs. n.36 del 31.03.2023 è stata effettuata una procedura per 
l’affidamento diretto con un unico operatore economico per attività diverse a sostegno dell’attuazione 
L.R. 12/2003, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione e servizi correlati Net4Market – 
CSAmed srl, sull’importo stimato pari ad euro 10.000,00, oltre IVA, di cui euro zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

In attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 10.01.2014, per il 
servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B949F2E848.



5

Il relativo contratto, il cui schema è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, verrà 
inviato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, via telematica comprensivo del “Patto di integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, redatto ai sensi 
della Legge 06.11.2012 n. 190, sottoscritto digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini, in qualità di 
Direttore dell’Agenzia

Per garantire la relativa copertura finanziaria degli impegni di spesa, è necessario procedere ad una 

rimodulazione del Bilancio 2025, con proiezione triennale 2025-2027 come di seguito indicato:

Quindi, si procederà all’impegno di euro 7.320,00  per l’anno 2025 a favore di Fondazione Marche Cultura 
che trova copertura sul Bilancio AMAP 2025, E.Q. “Programmazione, relazioni e comunicazione, CDA 
e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, Biodiversità e osservatorio ittico", Progetto 8.01 
“Biodiversità L.R. 12/2003, Categoria “Divulgazione”, Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 
20.70.01.e di rinviare l’assunzione degli impegni di spesa riferiti alle annualità 2026 di euro 4.880,00, 
IVA compresa, all’adozione del  Bilancio 2026 nei limiti degli stanziamenti che saranno deliberati

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi
dell’art 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16
del D.lgs.n. 36/2023.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs. n.36 del 31.03.2023 – l’affidamento 

diretto a favore della Fondazione Marche Cultura per il servizio di promozione e comunicazione 
del docufilm “Il Mangiastorie alla scoperta della biodiversità” per il progetto Biodiversità agraria 
– L.R. 12/2003 per un importo di Euro 10.000,00  oltre IVA dovuta per legge, per le attività da 
svolgersi nelle annualità 2025 e 2026 alle condizioni stabilite nello schema di contratto allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

Variazione in diminuzione 
Codice e denominazione 
progetto 

Codice e 
descrizione voce di 
spesa oggetto della 
variazione 

Codice e descrizione 
copertura finanziaria 

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa 

Variazione in 
diminuzione (Euro) 

Importo dopo 
variazione (Euro)  

Progetto 08.01 
“Biodiversità” 

20.50.13 “Altre 
spese specifiche” 

10.10.01 Contributo 
bilancio R.M. 

2.000,00 -1.320,00
 
 

680,00

Variazione in aumento 
Codice e denominazione 
progetto 

Codice e 
descrizione voce di 
spesa oggetto della 
variazione 

Codice e descrizione 
copertura finanziaria 

Importo previsionale 
(Euro) – voce di 
spesa 

Variazione in 
aumento (Euro) 

Importo dopo 
variazione (Euro) 

Progetto 08.01 
“Biodiversità” 

20.70.01
“Divulgazione” 

10.10.01 Contributo 
bilancio R.M. 

9.717,89 + 1.320,00 
 

 11.037,89 



6

- di aggiudicare ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del 
possesso dei requisiti ai sensi D.lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio sopra citato alla 
Fondazione Marche Cultura di Ancona; 

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico, del 
relativo contratto il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità”, sottoscritto digitalmente dalla dott.ssa Francesca Severini, in qualità 
di Direttore AMAP;

- di impegnare la somma complessiva di euro 7.320,00, I.V.A. compresa, (imponibile euro 6.000,00 
e IVA 22% euro 1.320,00) per l’annualità 2025 a favore della Fondazione Marche Cultura, sul 
Bilancio AMAP 2025, Progetto “Biodiversità”, cod. 8.01, categoria “Divulgazione”, tipologia di 
spesa “Divulgazione”, codice 20.70.01;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

(Dott.ssa Ambra Micheletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI:
(“Schema di contratto”)


	NumeroDataRep: n. 370 del 02 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-01T10:59:31+0100
	location.01
	AMBRA MICHELETTI
	reason.01


		contact.02
	2025-12-01T16:55:58+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




